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Bölgenin Tarihî Coğrafyasına İlişkin Notlar

Yerleşim tarih i Geç Kalkolitik Çağda başlayan 
Küçük Menderes (K aystros) havzasının en eski 
yerleşm elerin i, Torbalı ve Ödemiş ovalannda 
saptanmış olan höyükler oluşturmaktadır. Havzada 
te s p it edilen elliye yakın yerleşme yerinin büyük bir 
çoğunluğu yamaç ve eteklerde bulunurken, az bir 
bölümü ise -Pentakoma (Mendegüme-Ödemiş) gibi- 
ova yerleş-meleri halindeydi1. Küçük Menderes hav
zasında saptanan elliye yakın yerleşim in 14’ü 
Ödemiş ilçe sınırları içinde yer almaktadır2.

Küçük Menderes havzasının o rta  bölümünde 
Kaystroslular, doğuda ise Kilboslular Hellenistik 
Döneme kadar dağınık köy toplulukları halinde 
yaşıyor-lardı. İlk kurulan şehir Ödemiş’in kuze
yindeki Hypaipa’dır (Tapay= Datbey= Günlüce, 
Ödemiş). Kaystroslu lar’ın ikinci kurdukları şehir 
ise Dioshieron’dur (Birgi, Ödemiş) ve ilk defa M.S.
1. yüzyılda şehir olarak anılır3. Hypaipa ve Dioshieron 
antik çağda bölgenin en önemli şehirleri arasında 
yer alıyordu4. Kilboslu halkların şehir-leşmesi daha 
uzun zaman almıştır. Neikaia (Ayazurat=Türkönü, 
Ö dem iş) ancak C araca lla  (M .S . 196-217) 
zamanında kendi adına şehir sikkesi basmaya 
başlar. Diğer Kilboslu yerleşm eleri Koloe5 ve 
Palaiapolis (Balyambolu=Beydağ, Ödemiş) ise hiç 
sikke basmamışlardır, ama M.S. 3. ve 4. yüzyıllara 
a i t  y a z ıtla rd a  kendilerinden "şeh ir" o larak 
bahsedilir6.

K.Buresch, Elbi a ltından Tmolos’u aşan ve 
Philadelpheia’ya giden yol üzerindeki Kayacık 
A sa rda  bulduğu bir y a z ıtta  adı geçen Zeus’un 
s ıfa tı "D igindenos"tan hareket ederek Diginda
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Çizim 2: içe dönük dudaklı basit finiş kâse, (ölçek: 1:2)

dış kısmım kaplam aktadır. Gövdenin dışında 
yüzeysel kopmalar izlenmektedir.

Hellenistik Dönemin çok kullanılan formlarından 
olan içe dönük dudaklı kâseler hemen hemen bütün 
Hellenistik yerleşim lerin seram ikleri arasında 
bulunm aktadır. H ellen istik seram iğin en eski 
formlarından olan içe dönük dudaklı kâseler özellikle 
A kd e n iz ’ in doğusunda  y a y g ın d ır14. Form , 
başlangıçta  A tt ik a  tip indek i a lışılm ış ka lite li 
kâselerin yerel ta k l it le r id ir .  A t t ik a  ile ilişk i 
kesildiğinde yerel gelişime sahip bir form  halini 
alırlar15.

Yerel üretim lerin başlangıçları bir merkezden 
diğerine değişmektedir. Olynthos’takile r I.Ö. erken 
4. yüzyıla a i t t i r 16. K orin th ’de I.Ö. 4. yüzyılın ilk 
çeyreğinden I.Ö. 146’ya kadar ü re tilm iş le rd ir17. 
Sam aria ’daki Erken ve Orta Hellenistik Dönem 
kâse-leri arasında değişim görülmektedir. I.Ö. 2. 
yüzyılın ilk yarısına doğru kâseler daha sığ duruma 
gelmiş ve ağzın iri kıvrımı daha keskin bir görünüm 
a lm ıştır16. A tina  Agorası’ndaki bazı I.Ö. 2. yüzyıl 
kâselerinde de aynı özellik görülür19. Tarsus’ta  
Erken Hellenistik Dönem formunda, dudaktaki hafif 
kavisle birlikte inen bir eğim vardır. Bu profil Orta 
Helenistik Dönemin erken tabakalarında da devam 
eder. Fakat dönemin orta larına doğru içe dönük 
dudak daralır. Kâseler genellikle küçük boyuttadır20. 
Kıbrıs’ta  da bu kâselerin I.Ö. 4. ve I.Ö. 3. yüzyıl 
örnekleri ele geçirilm iştir21. Pergamon’da yerel form 
A ttik a  öncülerinden sonra ge lişm iştir. Burada 
Erken Hellenistikte gergin profil, ince form, geniş 
halka kaide k a ra k te r is t ik t ir22. Aynı özellikler 
O lynthos’ta  ve A tina  Agorası’ndaki Grup A ’da 
görülür23. Orta Hellenistikte ince form devam eder. 
Fakat proporsiyon yumuşamıştır. Pergamon’daki 
Orta Hellenistik formları Atina Agorasındaki Grup 
D ile parale ld ir24. Fer^amon’da firn is  renginin 
kırmızıya doğru eğilim gösterdiği Geç Hellenistik’te  
form lar daha geniştir25.
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Kâselerin dudak profillerinde üç farklı biçim 
görülür. İlki içe dönük dudağın gövdeye geçişte 
keskin bir çıkıntı yaptığı örnekler, İkincisi dudağın 
yumuşak bir kavisle gövdeye birleştiği örnekler. Bu 
iki biçim I.Ö. 3. ve I.Ö. 2. yüzyıllarda yan yana 
görülür. Dudaktaki kavsin düzeldiği üçüncü biçim 
ise I.Ö. 1. yüzyıl örneklerinde izlenir. Korin th  
örneklerinde ağız çapının yüksekliğe oranının erken 
ve geç örneklerde fa rk lı la ş tığ ı izlenir. Erken 
örneklerde 1:2 iken geç örneklerde 1:3 olur.Geç 
örneklerde form daki gevşeme ile beraber ağız 
çapının büyüdüğü fa k a t yüksekliğin artm adığı 
görülür. Geç kâseler sığ ve yayvandır. Oran 1:3’tü r. 
Erken örneklerde form  gergin, gövde derin, ayak 
yüksek ve gövde profili şişkindir26. Zamanla şişkin 
profil kaybolur. İçe dönük dudaklı kâseler için şimdiye 
kadar saptanabilen re la tif  k rite r zaman içinde 
ayak çapının daralmasıdır27. Özellikle ayak formuna, 
genelde kâsenin bütünündeki zamanla meydana 
gelen bozulma, ikinci bir kriterdir.

Kâsemizin benzerlerinden biri Beçin’de bir 
Hellenistik Dönem oda mezarı içindeki sandukada 
iki tane sivri dipli kulpsuz fincan, iki tane ungu- 
entarium, bir ç ift  kulplu uzun gövdeli vazo, bir kandil, 
bir yüzük taşı, iki altın yaprak ve okside olmuş beş 
bronz sikke ile beraber bulunmuştur26. Bu sanduka 
M.Ö. 1. yüzyıla ta rih lenm ekted ir. Diğer benzer

Çizim 3: Bitkisel dekorlu-kalıp yapımı kase (ölçek 1:2) 
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Resim 1: Alabastron

kâseler S ardes ’te d ir29. S ardes ’te  tüm ü lüs  
mezardan çıkan eserler arasında kandillerle 
beraber İki tane içe dönük dudaklı kâse ve İki tane 
unguentarium vardır. M ezargrubu için verilen 
ta rih  M.Ö. 1. veya M.S. 1. yüzyıldır. Antiokheia’da 
ve Tomis’te  de M.Ö. 2. yüzyıla ve M.Ö. 1. yüzyıl 
başlarına a it  çok sayıda, örneğimize benzeyen, 
kâse bulunmuştur30. Demetrias’ta , Mykenai’d a ^  
ve İskenderiye’de M ustafa  Paşa Nekropolü’nde 
de benzerlere rastlanır32.

Volüt Burunlu Kandil (Tire Müzesi Envanter
No: Ö1/10)

Tam olarak ele geçirilen kandilin gövde çapı 
7,9 cm., uzunluğu 9,1 cm., diskus çapı 5  cm. ve 
yüksekliği 2,3  cm.dir (Resim: 4). Pembemsi bej 
renkteki hamuru yumuşak ve mikalıdır. Diskusta, 
burayı tamamen kaplayan palmet m otifi yer alır.

Selçuk-Efes Davut Yeriş’ln tarlasında M.S. 2. 
yüzyıla tarihlenen bir mezar odasında ele geçirilen 
kandiller arasında benzer bir örnek vardır33. Mezar 
odasının  iç inde bulunan y a z ıt lı  o s to th e k  
kapağındaki yazı karakteri M.S. 2. yüzyıl özelliği 
taşır. 3u nedenle mezar odasının M.S. 2. yüzyılda 
yapılmış olduğu kabul edilmektedir. Surun özellikleri 
açısından benzer örnekler ise Labranda buluntuları 
arasındadır34. Korinth’te  burun üzerindeki yassı 
kanalın M.S. 1. yüzyılın erken yıllarına a it  bir özellik 
olduğu saptanm ıştır35 ve Labranda örnekleri de 
bunu kanıtlayan örnek vard ır36. Aynı açıdan 
benzerleri Pergamon’da da görülür37. Örneğimizin 
form ve dekor açısından en yakın paraleli Kıbrıs’ta  
ele geçirilm iştir30.

Ephesos Tipi Kandil (Tire Müzesi Envanter
No:8>1/11)

Kulpu eks ik tir. Gövde çapı 6  cm., mevcut 
uzunluğu 10,4 cm., diskus çapı 2,3 cm. ve yüksekliği 
3 ,2  cm.dir (Resim: 3). Mikalı gri hamurlu ve gri 
firnislidir.

Ephesos tip i kandil tanımı ilk kez Ephesos’ta  
bulunmuş çok sayıda örnek için Walters tarafından 
kullanılm ıştır39. Birçok varyasyonu olan bu tip , 
karakteristik özellikleriyle diğer tiplerden kolayca 
ayrılabilir. Gövde, birleşme yeri keskin olan ç if t  
dışbükey biçimdedir. Ü st kısım düze ltilm iş tir ve 
yüksek bir bantla çevrilidir. Süsleme plastik bantın 
gerisinde kalır. Omuzlar büyük çeşitlilik gösteren 
motiflerle süslenmiştir. M otifle r geometrik ya da 
bitkiseldir. Bazen ikisinin birleşmesinden de oluşur. 
Omuz dekoru burnun gövdeyle birleştiği noktadan 
diğer yana kadar devam eder. Kulplu örneklerde 
dekorun bir kısmı sonradan takılan kulpun altında 
kalır. Yanma deliğinin kenarları üçgen ya da yuvarlak 
form dadır. Dikey bantlardan oluşan kulp en az 
değişen özelliktir. Ephesos tip i kandillerin en yaygın 
tü rü  diskusu çevreleyen p lâstik bandın gerisinde 
süslemenin yer aldığı, kulplu ve yanma deliklerinin 
etrafı üçgen ya da yuvarlak formda olanlardır. Bu 
tip, Anadolu kentlerinde yaygındır. Ephesos’un yanı 
s ıra  S a rde s40, Pergam on41, Labranda42 ve 
Tarsus’ta 43 ele geçirilm iştir. Sardes örnekleri I.Ö.
2. yüzyılın ilk çeyreğine, Pergamon’dakiler İ.Ö. 1. 
yüzyıl-I.S. 1. yüzyıla, Labranda buluntuları I.Ö. 1. 
yüzyıla tarih lenm iştir. Tarsus’taki bu t ip  kandiller, 
I.Ö. 2. yüzyıldan Augustus Devrine kadar devam 
eder. A tin a  A go ras ı’nda44, Keram eikos’t a 45 
Korinth’te 46, Delos’ta 47 ve Kıbrıs’ta 40 I.Ö. 2. ve I.Ö. 
1. yüzyılda itha l edilm iş Ephesos t ip i kandiller 
bulunmuştur. Örneğimizde olduğu gibi çiçek rozetler 
bu t ip  kandillerde sıklıkla ra s tla na n  süsleme

Resim 2: Bitkisel dekorlu kalıp yapımı kâse
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elemanıdır. Kandilimizin omuzu üzerindeki çiçek 
rozet motifi Korinth örneklerinde tanımlanmıştır49.

Kandilimizin burun kısmının üzerinin düzleş
tirilmesi geç bir özelliktir. Du t ip  kandillerde, burun 
kavsinin üzerinin düzleştirilmeden süsleme motifinin 
yerleştirild iğ i örnekler, erkendir. Daha sonra bu 
kısım, örneğim izde olduğu gibi b a s tır ı la ra k  
düzleştirilir. Durun üzerinde yer alan dekoratif bir 
kanal bunu gelişim açısından izler. Gelişimin en son 
evresinde kanal diskusu çevreleyen bant ile birleşir60. 
Diskusun a rm u t formunu alarakyanm a deliği ile 
birleşmesi de geç özelliktir51. Du Labranda, Tarsus52, 
Korinth ve A tina ’daki örneklerinde53 izlenir. Durun 

üzerindeki kanalın diskusu çevreleyen ban t ile 
b irleşm esin in  geç b ir özellik olduğu, A tin a  
A gorası’ndaki Ephesos t ip i kandillerden önce 
görülmemesiyle desteklenir. Du form İ.S. 1. yüzyılda 
Anadolu’da yaygınlaşır54. Geç örneklerde omuz, 
yuvarlak lığ ın ı kaybeder, gövde b iraz  daha 
yayvanlaşır, burun uzar. Özellikle İ.Ö. 1. yüzyıla a it  
olan kandillerdeki bantlardan oluşan kulp, rölyef 
süslemeler ve gri firn is, kökeni metal kandillere 
bağlar. Ephesos t ip i kandillerin dekorasyon 
sistem leri lonia özelliği olarak bilinir55. M otifle r 
kandiller üzerinde bir gelişime sahip değildir. Diğer 
seram ik tü r le r in d e n  a lın m ış la rd ır56. Yalnız 
başlangıçta kalıp yapımı kandiller üzerinde, kalıp 
yapımı kâselerde görülen palmet, sivri uçlu yaprak, 
dil biçiminde yaprak, filiz gibi motiflerin yer aldığı, 
zaman ilerledikçe bu ilişkinin zayıfladığı şeklinde 
görüş kabul görür57. Yanma deliğinin geniş çerçeve 
ile son bulması geç özellik olarak belirtilir65.

Alabastron (Tire Müzesi Envanter No:61/13) 

Geniş ağız tabla lı, ince ve kısa boyunlu, oval 
gövdelidir (Resim: 1; Çizim: 1). Hamuru pembemsi 
bej renkte, ince yapılı ve s e r tt ir .  Ağız, boyun ve

gövde üzerinde siyah firn is le  yapılmış üç bant 
bulunmaktadır. Ağız kısmında eksikler vardır. Ağız 
çapı 3 ,3  cm., yüksekliği 14 cm.dir.

İskenderiye’de M.Ö. 240 -160 ’e tarihlenen bir 
örnek69 ile Hadra Nekropolü’ndeki M.Ö. 3.-2. 
yüzyılla ra  a i t  ö rnek le r60 Tire M üzesi’ndeki 
alabastrona benzer özellikler taşır. Su mermerinden 
yapılmış benzer form lar Kelenderis’te  M.Ö. 4. ve
3. yüzyıl mezarlarında ele geçirilm iştir61.

Bitkisel Dekorlu Kalıp Yapımı Kâse

(Tire Müzesi Envanter No:61/9)

Yüksekliği 7,5 cm., ağız çapı 11,6 cm. dir (Resim: 
2; Çizim: 3). Hafif içe meyilli dudak kenarı ve küresel 
gövdesi vardır. Mikalı, yumuşak ve pembemsi bej 
renkte hamura sah ip tir. İçte ve d ış ta  yer yer 
dökülmüş siyah-bordo m at firn is  görülmektedir. 
Kırıklar yapıştırılm ıştır. Gövdede eksik kısımlar 
bulunmaktadır.

Du tü r  kâseleri adlandıran Megara kâsesi terimi 
ilk defa 1663 ’te  O. 3enndorf ta ra fından kulla
nılmıştır62. Daha sonraki çalışmalar 0. DenndorPun 
yayınındakilerin Megara ile bir bağlantılarının 
olmadığını göste rm iş tir63. Kâselerin antik adı ile 
ilgili çalışmalar da yeterli değildir64. S. I. Rotroff, 
uygun tanımları ta r tış tık ta n  sonra "kalıp yapımı 
kâse" adını kabul eder65. S.l. R otro ff, köken ve 
prototip ler konusunda da geniş bilgi vererek, form 
ve dekoru Mısır prototiplerine bağlar66. Kalıp yapımı 
kâselerin Atina’da ilk defa üretilmeye başlanmasının 
ta rih in i H. A. Thompson yaklaşık İ.Ö. 275, G. R. 
Edwards yaklaşık İ.Ö. 250, S. I. R o tro ff İ.Ö. 2 4 0 
220  olarak verir67. Üretimin başlaması Korinth 
ve Argos’ta  İ.Ö. 3. yüzyılın son çeyreğinde, diğer
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Peloponnes merkezlerinde biraz daha eonradır60. 
Theselya’da Demetrias’ta  kalıpyapımı kâseler I.Ö. 
geç 3. yüzyıldan önce bilinmiyordu69. Delos’taki en 
erken p a rç a la r yak laşık  I.Ö. 2 0 0 ’den d ir70. 
Pergamon’daki en erken parça Asklepieion’da yapı 
evresi ö ’den ge lm iş tir ve I.Ö. 3. yüzyılın sonuna 
tarih len ir71. Ephesos’tak i buluntular I.Ö. 2 0 0 ’den 
biraz daha erken bir tarih i gösterir72. Tarsus’taki 
en erken parçalar ise I.Ö. geç 3. ve erken 2. yüzyıla 
tarihlenen tabakadan ge lm iş tir73. Üretime son 
verilmesinin kesin ta r ih i tüm  merkezlerde açık 
değildir. A tina’da I.Ö. 50  civarında son bulmuştur74. 
Pergam on’da 1.5. 1. yüzyıla ta rih lenen  yapı 
kompleksleri bu tipteki geç kâseleri içerir75. Tarsus 
ve Antiokheia’da 1.5. 1. yüzyılda üretim  devam 
etm ektedir76. Kâseler form ve süsleme gelişimine 
sahip değildir77. Kalitedeki değişiklik de sağlam bir 
tarih leyici k rite r olarak kabul edilemez. Bitkisel 
dekorlu kâseler kalıp yapımı kâselerin erken 
gruplarındandır70. Anadolu merkezlerinde üretimine 
başlanması ile ilgili kesin ta r ih  yoktu r. Bu t ip  
dekorasyona sahip kâseler Ephesos ve Kyme’de 
en erken I.Ö. ZOO'e, Per^amon’da I.Ö. 2 . yüzyılın 

ikinci çeyreğine, Labranda’da I.Ö. 2 . yüzyılın ikinci 
yarısına tarihlenir79. Geç üretimlere Kyme’de kesin 
bir ta rih  verilemezken, Labranda’da I.Ö. 1. yüzyılın 
ilk yarısı olarak saptanm ıştır00. Anadolu dışında 
bitkisel dekorlu kâselerin üretimine başlanması ile 
ilgili ta rih le r A tina  Agorası’nda H. A. Thompson 
ta ra fından  verilen I.Ö. 3. yüzyılın ilk çeyreğinin 
sonları, yine aynı yer için 5 . 1. RotrofPun verdiği I.Ö. 

3. yüzyılın son çeyreği, G. R. Edıvards’ın Korinth 
için önerdiği I.Ö. 2 5 0 ’d ir01. Metropolis’te  stoanın 
kuzey bölümündeki buluntular bitkisel dekorlu kalıp 
yapımı kâselerin bu kentte  I.Ö. 3. yüzyılın ikinci 
çeyreğinde var olduklarını ve I.Ö. 1. yüzyıl içlerine 
kadar kullanıldıklarını göste rir02. Benzer bitkisel 
kalyxlere Priene’de de ra s tla n ır03. Hellenistik 
Dönemin ilk iki yüzyılına a it, kuzeybatı Anadolu 
üretim i olarak değerlendirilen lonia t ip i bitkisel 
dekorlu kalıpyapımı kâseler ve parçaları Tanais’te  
bulunmuştur04. Bunlar arasında bordür deseni, 
gövde dekor düzenlemesi açısından örneğimize 
benzeyenler vard ır. Tana is ’te  lonia kâseleri 
yoğundur. Ephesos’ta  lotus ve acanthusyaprakları,

köşeli lotus yaprağı ve ucu öne katlanmış acanthus 

yapraklarıyla süslü kalıpyapımı kâseler vardır05. 

Bu tü r  kâseler Delos’ta  A. Laumonier tarafından 

tanım lan-m ıştır06. Ephesos buluntuları bazilika 

kontekstinden gelm iştir. Kontekst M.Ö. 3. ve 2. 

yüzyıl seram iğ i içe rm e k te d ir07. Örneğim izin 

benzerine ras tlanan  d iğer b ir yer A ig ina’dır. 

Madalyon ve dilimli yaprak düzenlemesi açısından 

yakınlık gösteren Aigina örneği, M.Ö. 2. yüzyılın 2. 
yarısına tarihlenmektedir00.

Değerlendirme

Tire Müzesi’nde korunan ve envanter kayıtlarında 

buluntu yeri Ödemiş olarak gösterilen bu beş 

eserden içe dönük dudaklı basit firn is  kâse, ağız 

biçimi ve çapının büyüklüğü, gövde kavsi ve gövdenin 
gevşek form u, ayak çapının küçük oluşu gibi 

tarihleyici kriterler ve paralel örnekler yardımıyla 
M.Ö. 2. yüzyılın sonu-M.Ö. 1. yüzyılın başına 

tarihlenebilir. Volüt burunlu kandilin paralelleri ve 
burun kısmındaki detayların taşıdığı özellikler onun 

M.S. 1. yüzyıla tarihlenmesmi gerektirir. Formu, 

dekoru ve özellikle metalik etki yapan, ince sürülmüş 
gri firn is i Ephesos t ip i kandili, paralellerinin de 
desteklediği gibi, M.Ö. 1. yüzyıla tarihler. Tanıtılan 

seram ikler içinde en erken ta r ih lis i paralelleri 

yardımıyla M.Ö. 3. yüzyılın ikinci yarısı-M.Ö. erken 
2. yüzyıla tarihlenen alabastrondur. Kalıp yapımı 

kâseler formlarında ve dekorlarında kesin tarihleyici 
kriterler taşımazlar. Bununla beraber benzer dekora 
sahip paralel örneklerin yardımı en azından zaman 

dilimini dara ltm ak açısından faydalı olur. Kalıp 
yapımı kâseyi, benzer dekora sahip ve kontekstler 

içinde tarihilenm iş paralel örnekler ve M.Ö. 2. 

yüzyılda yaygın olan ç if t  renk (bordo-siyah alacalı) 

firn is i nedeniyle M.Ö. 2. yüzyılın içlerine vermek 
uygun olacaktır.

Bu beş seramik formun buluntu yeri kayıtlarda 

Ödemiş olarak göste rilse  de metnin girişinde 
değinilen, Ödemiş sınırları içindeki antik yerleşim 
ve/veya nekropol a lan larından g e tir ilm iş  de 
olabilirler. Bu nedenle eserler Ödemiş ve/veya yakın 
çevresi açısından değer taşım aktadır.
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